
COMUNE DI MARRADI 
 

Provincia di Firenze 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

DELIBERAZIONE  N.  36  DEL    29.07.2013   
 
 

OGGETTO: OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF: ALIQUOTA ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2013.  
 
 
L’anno duemilatredici (2013) e  questo giorno  ventinove (29) del mese di Luglio  alle ore 18.00 
nella sala delle adunanze consiliari della sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco si 
è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di 1^ convocazione. 
 
Presiede la seduta il Sig. Tommaso TRIBERTI - Sindaco –  
 
All’appello risultano: 
 

 Pres. Ass. 
TRIBERTI Tommaso X  

BARACANI Roberta X  

BELLINI Elvio X  

MILANI Marco X  

PIERI Andrea X  

CIARANFI Viola X  
BASSETTI Paolo X  

MINIATI Gabriele X  

 
Assessori Esterni 

 Pres. Ass. 
FRASSINETI Rudi X  

SARTONI ANDREA X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Grazia Razzino incaricata della redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Tommaso TRIBERTI Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



COMUNE DI MARRADI 
 

Provincia di Firenze 
 
 
 

 
DELIBERAZIONE  N.  36  DEL    29.07.2013   

 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF: ALIQUOTA ESERCIZIO FINANZIARIO 2013.  
 
 
Il Consiglio ha discusso il presente punto congiuntamente al punto 10 (Imposta Municipale Propria) e 12 
(Bilancio Annuale Di Previsione Per L’esercizio 2013. Relazione Revisionale E Programmatica Per Il 
Triennio 2013/2015. Bilancio Pluriennale Per Il Triennio 2013/2015. Esame Ed Approvazione, pertanto la 
discussione del presente punto è inserita nella deliberazione n. 38/CC del 29.07.2013.   
 
Successivamente, non essendovi altri interventi 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO il D. Lgs. n. 360 del 28.09.98 e successive modificazioni ed integrazioni, istitutivo dell’addizionale 
comunale I.R.P.E.F., con decorrenza dall’ 01/01/99 in attuazione dell’art. 119 con.il quale dispone che gli 
Enti locali “dispongono di compartecipazioni al gettito dei tributi erariali riferibili al loro territorio”; 
 
VISTA la deliberazione n.  25C.C. del  27/06/2012  con  la quale è stata confermata  l’aliquota IRPEF per 
l’anno 2012 nella misura di 0.6 punti percentuali (0,6%) 
 

ATTESO che l’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel sito informatico del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

PRESO ATTO:  
• del Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112 (“Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria”), 
convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133; 
 
CONSIDERATO che la manovra economica sopra citata ha introdotto diverse misure di contenimento 
strutturale della spesa pubblica e  tenuto conto in particolare che: 
• il Decreto legge n. 93/2008 ha previsto al comma 7 dell’articolo 1 la sospensione del potere degli enti 
locali di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di 
aliquote di tributi ad essi attribuiti dall’Erario, in funzione dell’attuazione del federalismo fiscale; tale 
sospensione è stata poi confermata anche dall’articolo 77-bis, comma 30, del Decreto Legge n. 112/2008 
per il triennio 2009-2011 ovvero fino all’entrata in vigore del federalismo fiscale. 

 
VISTO l’art. 1 c. 11 del D.L. 138/11 convertito nella legge 148/11 che abroga a partire dal 2012 la suddetta 
sospensione solo per l’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF; 
 
RITENUTO di non aderire alla possibilità di incrementare fino al 0.8% l’aliquota della addizionale 
comunale all’IRPEF E di conseguenza riconfermare per il 2013 l’aliquota approvata  per l’anno 2012 
 
DATO ATTO che con la legge 6 giugno 2013, n.64 di conversione del D.L. n. 35/2013  è stato differito il 
termine  per l’approvazione da parte  degli Enti Locali del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario 
2013 al 30 settembre 2013; 
 



COMUNE DI MARRADI 
 

Provincia di Firenze 
 
 
 
VISTO l'art.48 del D.lgs. 18.8.00 n. 267; 

VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

Con  votazione  espressa nei modi di legge con  il seguente risultato 
presenti n. 7     votanti n. 7  Favorevoli         N.  5        Contrari        N.   2 (Bassetti – Miniati)  

DELIBERA 
1. di CONFERMARE, per i motivi esposti in premessa, per l'anno 2013, l'aliquota dell'addizionale 

Comunale all'IRPEF nella misura di 0,6 punti percentuali (0,6%);  

2. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito informatico, ai 
sensi di legge;. 

3. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D. 
Lgs. 267/2000 con separata votazione unanime e favorevole:  

presenti n. 7     votanti n. 7  Favorevoli         N.  5        Contrari        N.   2 (Bassetti – Miniati)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI MARRADI 
 

Provincia di Firenze 
 
 
 

 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE    N.   36   /CC  DEL 29.07.2013 

 
 
 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF: ALIQUOTA ESERCIZIO FINANZIARIO 
2013 
 
 

Servizio n. 2 – FINANZIARIO E  DEL PERSONALE 
 

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del servizio; 
 
Vista la proposta di provvedimento indicata in oggetto; 
 
VISTO l’art. 49 DEL Decreto Legislativo 267/2000; 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

IN ORDINE  ALLA  REGOLARITA’ TECNICA  PER L’ADOZIONE   DELLA  DELIBERAZIONE  DA PARTE 
DELL’ORGANO  COMPETENTE. 

 
 
Marradi  29.07.2013 
 

                                                                                                IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                                                                                                                 f.to     Rag. Giorgio Gamberi   

 
 
 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
 
 
 

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del servizio; 
 
Vista la proposta di provvedimento indicata in oggetto; 
 
VISTO l’art. 49 DEL Decreto Legislativo 267/2000; 

 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 

Marradi  29.07.2013 
                                                               IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                                                                                                                                          f.to   Rag. Giorgio Gamberi   

 
 
 
 



COMUNE DI MARRADI 
 

Provincia di Firenze 
 
 
 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto. 
 
 
 
            IL PRESIDENTE                                                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to     Sig. Tommaso Tribertii         F.to     Dott. ssa  Grazia Razzino 
      
  
___________________________________________________________________________________________________________ 
VISTO l’art n. 107, comma 3,  e n. 109 ,comma 2, del D. Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 11/2013 del 29.05.2013 con il quale la dipendente rag. Mara Ierpi, già Responsabile del Servizio n. 
5 Socio-culturale, è stata nominata ‘ad interim’ Responsabile del Servizio 1. Affari Generali; 
 

CERTIFICATO PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi in pubblicazione per quindici 
giorni consecutivi. 
 
 
 Marradi, lì  08.08.2013 
                                                                                                                                         Il  Responsabile del Servizio 1. Affari Generali 

                                f.to       rag. Mara Ierpi       
 
           
 __________________________________________________________________________________________________________  
VISTO l’art n. 107, comma 3,  e n. 109 ,comma 2, del D. Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 11/2013 del 29.05.2013 con il quale la dipendente rag. Mara Ierpi, già Responsabile del Servizio n. 
5 Socio-culturale, è stata nominata ‘ad interim’ Responsabile del Servizio 1. Affari Generali; 
 

 
SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 
 
[     ] è eseguibile trascorso il  decimo giorno dalla sua pubblicazione, senza reclami, all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
[  X ] è eseguibile al momento della sua adozione ai sensi dell’art. 134, 4^ comma del  Decreto Legislativo n. 267/2000.  
 
Marradi, lì 08.08.2013           

     Il  Responsabile del Servizio 1. Affari Generali 
                     f.to        rag. Mara Ierpi       

           
_________________________________________________________________________________________________________  
VISTO l’art n. 18 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e ss.mm.ii. 
 
Per copia conforme 
 
Marradi, lì 08.08.2013  

 
                     L’Esperto Amministraivo e Contabile 

 F.to  rag. Giovanna Scalini      
 
 
 

 
 


